non tēsi. Dicitur no. hic ar. ab effectu quia animus pre  
 sumit ab effectu. et si si statum dicit q3 si quis studiose  
 pculserit psumitur studiose factus nisi aius defuisse. pbe  
 tur. l. de sicat. l. i. s3 cy. bal.

Incipit liber primus. ff. ueteris. De iusticia et  
 iure rubrica.

**Rubrica**

Primo ponitur ino  
 catio diuini nois.  
 fo descriptio imperialis cultumis. tertio  
 enucleatio noui iur dulcedinis. inq3 sub  
 iungitur euacuatio antiquoru iur ama  
 ritudinis. s3 subditum p3m a. prius ope  
 ris. Op. q3 non debeat in. s. auocari non christi cum  
 esset pagani ut no. in. l. titio. s. si. de auro et ar. de. et. l. de  
 iudicis. l. iudicos. So. iustitiam est iuocatio non iur cō  
 suloz nam iustitiamus fuit christianus al3 non habuissz  
 uer impuz ut no. in. pbenio iustit. in prima glo. Item  
 no. q3 si deū iuocet quicquid boni agit auctori bonita  
 tis. i. ipsi deo attribuit ut no. i. auct. de b3. et fal. in prin. in  
 prima glo. rubricę. et uicarius dei quicquid facit non tā  
 q3 ipse s3 tāquam deus facere uidet ut it4 notabil3 ait  
 auct. et sic no. q3 si notarius scribit instrumentum alicui  
 iudici uel saraceni b3i pōt dicere. In nomine patris et filij  
 et sps sancti q3 imitatio est notarij s3 tñ inamentum si  
 debet esse p3sum per christū uel euangelia q3 p3sum  
 retur esse p3sum in cōtemptum et non ualeat testimo  
 nium infiditum quod no. Querit guil. an teneat sta  
 tutum uniuersitatis q3 doctor no possit facere arengas  
 et dicit q3 sic ar. l. de ap. l. amplioreni. s. i. intelligatur  
 tñ de supuacuis et inutilib3 arengis non de necessarijs  
 j. n. i. l. i. Secundo querit guil. d. causis huius scie et  
 disputatio no h3 difficultatem nisi in causa materiali p  
 pter no. per azo. in. pbenio summe. l. qui posuit i hac  
 materia uerba satis obscura nā de more sapientis est acri  
 ter loqui ut exercitatur ingeniu dicens q3 ius n3m p3stat  
 ex triplici materia. generali cōi et ppria. intellexit per ge  
 neralē n3am q3nam materiam et hoc est triplex. i. mate  
 ria intrinseca et rōalis. i. ius et iusticia et extrinseca et occa  
 sional. i. error et cōtumacia. i. dolus et culpa. Item indif  
 ferens materia. i. hominū negocia que no disponitur eo  
 q3 bona uel mala. sed eo q3 sic abolita ut heres et testam  
 ta et sy. Et tñ sciendū q3 ius et iusticia est materia dispo  
 nēs d cuius uirtute intrinseca ac forma latent egreditur  
 forma patēs in formale iur n3i pceptū et pener ad uirtu  
 tes legis que est imparc. sed negocia sunt materia dispo  
 sita et pener ad uirtutem legis permissiuaz et forte taxa  
 tiam siue p3stiuā s3 duo uirta penerēt ad materiam po  
 stremā et ad uirtutes illas que sunt factare et punire. un  
 talis materia est passiuā simpliciter et de eius potentia  
 si egreditur forma. i. lex formata. s3 uestitur lex ex cōtra  
 ria cū. i. ex bono et equo et sic ē reperire triplicē diuisio  
 nem huius membri. i. materiam generalē approbatā re  
 probatam et neutā inspecta simplicitate naturali istius  
 materie. concluditur igit ex p3dictis q3 bonū et malū et  
 uolūtates hominū. i. quoddā neutz sunt materia genera  
 lis huius sciencie. nam si no esset ius et iusticia. item si d  
 medio tollerent duo uirta. i. error et cōtumacia. itē si no  
 esset actus hominū sciencia n3a non essz. nec esset rex  
 pacificus et si non esset lignū scie boni et mali scia nostra  
 non esset qm ppter transgressores facta est lex. intellexit  
 uero p cōi materia materia non ita in nube dicitaz si  
 cut dicitur materia generalis. i. radē equitatē ius appro  
 batum et illud quod pro lege suat equitatis usus dicit  
 equitas assumpta ex partē naturalib3 cui artificiu iur ē  
 textum non est nisi inuocando ut. l. de testamētis. l. hac  
 cōsultissima. s. ex imperfecto. l. de cōfir. tu. l. si. l. sam.

ber. I. si. ins approbatu d' suo sub noie beni publici sta  
tutum. i. abstractu. remouit ab equitate naturali. i. d' usu.  
id quod p lege seruatur est h'ecus e testamētum in auf.  
de iur. p. s. disponat. l. de pac. l. legem. Item e consuetu  
do ubi deficit lex scripta nā scientia nostra. i. ars nra. ex  
duobus constat. lex scripto e non scripto ut insti. de iur.  
naturali. s. ex non scripto e. l. d' quibus. j. de le. d' illis er  
go est extracta cōter scia nostra. Et no. hic q' aliud est  
ius aliud e scia nra iur. nam ius d' essentia legis i se ip  
sa. Sed scia d' dicitur habitū hoīs. e refertur ad intelce  
tum nrm. sed plerūq' e sicut oculus noctularū ad lucē  
dici fo metaf. sic. Ars ergo nostra e d' p'dictis manife  
sta sanctio uel doctrina seu disciplina. j. d' ex. m. l. s. e  
reprobati. s. ualde. nā intellexit p materia propria huius  
scie ius emulcarum seu elamū qd in tribus cōpillatio  
nibus e situm nā illa e materia purgata e digesta uñ  
sicut cibus digestus e immedata cā materialis nutritio  
nis sic iura purgata sunt materia purgata ex qua scia  
d' fm ayo. Et no. q' ayo aliter assumpsit ius in mat  
ria generali q' i materia cōi nam i generali materia ac  
cepit ius. i. hoīs meriti. cuius p'dictio est hominis de  
meriti. i. error e cōmūcia ut. j. eo. l. iusticia. s. in mate  
ria cōi assumpsit ius p ut est ex iusticia pma. aduēcio  
legislatoris iusticia. i. iusticia e statuto. pui assuntur  
j. c. l. i. v. nā ut eleganter. Pro. ergo q' una forma sub  
stantialis pōt e ex triplici materia subordinata sicut pa  
nis e ex frumento farina e pasta. materie vō dissipat n  
possunt recipere unā formā. i. individualē. Item no. q'  
una forma pōt esse materia alterius forme uñ forma li  
gni e materia capse e forma substantialis sue originalis  
materie iuncta e sicut materia respectu forme accidenta  
lis q' materia e eūne qd est alterius forme sustenabi  
le. e iō saluatur d'is ayo q' nō dixit q' ius approbatum  
e materia iur. cū approbatio dicat formam que ex usu  
manere siue cōclusionē seu siue cōsistit. j. ad le. fal. l. qn  
quaginta. s. quedā e certū est q' forma nō est p'prij sub  
iecti materia. q' hoc implicat p'dictionem. s. dixit q' i'  
approbatū e materia artis nre e cā essendi e q' p id ius  
nostra est ars bona e p'fecta. e ut dixi. s. qd est in se for  
ma pōt in alio e materia e cōsiderari ut materia pura  
de le. ii. quēsiū. s. illud fortasse. Et no. q' i omni ar  
te e omni disciplina duo sunt p'cipalia. s. natura e uolū  
tas natura regitur a regula celesti. j. c. l. i. s. ius naturale.  
uoluntas aut libera est nā lex temperat eam ut nō declinat  
ad prauū e sic liberum arbitrium limitatur ad bonum e  
equum cū enim oīa fecerit deus ad bonum finē e libe  
rū arbitrium ad optimū finem dederit siquidem seruet cō  
suetū finem tñ est. al' punitur uel infringitur. itez i fre  
no rationis cōstringitur. l. d' custo. reor. l. si quis in ea.

Et no. q' oīs ars assunt sibi naturā p materia sicut  
statificus assunt sibi es p materia. e iusticius lanam  
sic legisla p materia assunt sibi facta hominū. facta enī  
suam naturam habēt e illa ordinat. i. ipsa interpretatur  
e sic ius nre est fundatū super accidentib' . i. super casib'  
emergentib' ex qbus oritur bonū e equū. ex illo bono  
e equo oritur ius scriptū nā iura ex factis nata sunt ut  
j. ad. l. ac. l. si ex plagis. s. i. d' iusticia. item bonū e equū re  
peritur extra facta hominū in factis nature generalis ut  
in educatione libeoy. e ideo bonum e equū. i. iusticia e  
ius ei eobereit. i. iusticia ac uigor iusticie in se ipsa est ge  
neralis materia huius artis e ita intelligo ayo. Cōmū  
nis uero materia non uelut in factis nature s. in factis  
hominum e in bono e equo quod ide oritur e sic gēd  
d' de materia cōmū e de materia generali. s. non cō  
uertitur. sed proprie materia uertatur in factis legum  
i. in dispositionibus legum que sunt prima materia  
artis. i. scie nre tam speculatiue q' p'actice e sic intelligē  
do soluantur d. ayo. s. h'ij al' dicit causa efficiens est triplex.

s. deus g'ie infusione quo ad iur' cōsultos e imperatoris  
ordina. i. enim q' imperator est a deo e quod facti ut de'  
facti non ut bono ut no. in auf. de h' e. fal. in prin. q' est  
iusticius dei immediat' . item sapientes. i. iur' cōsulti sue  
zunt causa efficiens huius libri iusticiene. Itē iusticia  
nus probatione. l. i. s. oīa de uct. iur' emulcando. Cā  
formalis e ipsa legū e operis forma nā lex appellat' for  
ma q' non h' recedere. j. ad n' iust. l. c. s. iust. i. oīa. l. d'  
iure h' iusticia forma l' x'. tem forma est modus tractā  
di qui i qualib' scia reperit e est triplex. s. diffinitiuus e  
uultuus e exēploz posit' s. j. c. l. i. Causa finalis e triplex  
s. in bonum ad bonum e ad rem. p. in bono ut bonus  
sit e hoc p'inet ad eticū. ad bonum ut q' h' i' regat fa  
milia e hoc p'inet ad yconomia. ad rem. p. ut. res. p. s. iust  
briter regat e b' p'inet ad politica. s. in cōsist. oīz. s. iust  
p'ite. Et no. q' regim' abbatis in monachos est ycono  
micum. s. regim' epi in subditos est politicum. s. quo ad  
suos canonicos yconomice e supponatur e hoc dicit  
sa est rō e diuersa disciplina e sic ius nrm applicat sibi  
totaz moralē p'bia. It' no. q' n' solū in artib' requir'  
ille q' uol' e h' e i ac. i. ut in electōe nā cā efficiens  
est cōsensus eligentū e electō. cā formalis est modus p  
quez sit electio ut m. c. quia. p'pter de elec. cā materialis  
est persona electa e sic persona d' ipsa materia e opp'  
cōtra p'f. nam d' obiectus in materia nam persona est  
subiectum suz susceptiuū e oīe susceptiuū alicuius  
forme d' materia quz tamen materia ponit' p' q' oīlibet  
facto iust. de pac. iur' gen. s. i. causa finalis patet pura ut  
ecclesia recte gubernet. Sic in iurimomo cōsensus est  
cā formalis q' dat esse rei. p'f. s. sunt cā materialis  
q' sunt subiectū. uerba sunt causa formalis. p'les e sacra  
mentum sunt causa finalis e sic appz q' excep' in cōtra  
rium apponit' dicat esse i materia uel in forma. Que  
rit glo. q' dicatur ius emulcarum e respondet per simi  
litudinem. Et no. q' ars p'cedit ad similitudinem na  
ture e ad eius instar.

## Trioperam daturus

Qui uult scire p'ns d' s' noscere antecedens.  
Qui uult scire quid rei d' s' scire principia rei.  
Et qui uult scire quid rei d' s' scire p'cedentia nois h. d.  
s. q' rectus modus iusticie p'cedenti est triplex. s. diffi  
nitū d' iustū e exēploz posit' s. Est e iusticia specu  
latio ueritatis que trib' modis h'et. s. p' diffinitōez. e nāqz  
diffinitio breuis demonstratio rei p' oppositiōē facta que  
rei amplectit' p'prietates. Item per mōz diffinitōis que  
e mēbrorum dispositō e intellectus. Item p' exēploz  
positōez nā p' ex' rē melius e uelut oculata fide i. illigi  
mus. ut iust. de gradibus. s. s. cū magis e ab exēplis nas  
citur a. a. simili. Et iō quod exēplū e d' ad eē simile  
ponit' de iur' e facti igno. l. regula. s. fi. de ex. c. q. l. sc  
re opz. s. p. est aut' similitudo recta adaptatio q' sit p'cessus  
ab uno particulari ad aliud p'iculare p' aliquid q' est cōe  
uūqz puta per eandem rōez. l. de reno. donat. in solis  
l. d' ex. c. i. de iur. nō solū. s. qui p'inituiz. ideo iur' cō.  
in illa. l. e se. p'no ponit' diffinitōez. secūdo diuisionem.  
tercio auertit' exēploz positōem. Item prima pars  
que durat usqz ad uer. b. n' studij subdiuidit' nā p'no  
p'initū unum dicitur cōferens ad diffinitōem. secūdo  
diffinit' . tertio. p'bat q' dicit' s. a. i. b. nā ut. i. i. iusticia nan  
qz. Pro. q' uult scire principia d' noscere p'cepta.  
sunt enī p'na p'cepta tanq' fores in quibus nemo d' ex  
ire q' modicus error in p'cepto nācū' fit in fine.

Item no. q' regim' d' cōsiderat. item no. q' i' d' cōe  
dit. i. iusticia e sic iusticia sunt p'ns q' ius. e hoc  
non est dubiū d' iusticia creatoris que sunt ab eticū. nā  
q' e ius creatoris e formaret' s. iur' cō. nō intellexit de  
illa iusticia nec ponit' es in celū. sed sicut naturalis p'bus

de equitate approbata non de equitate privata. Op  
ponitur sexto qd illicitum a licito non separat sed decla  
ret nullū esse. So. est divortium facti non iur qd ubi  
non est ius ubi nō pōt ēe iuris privatio. j. c. l. manumissio  
nes. Et no. qd separe dī tam d iure qd d facto sic tra  
ctare d uer. ob. qdam cū filius nō ex facto psumitur ius  
extra d pba. per tuas. l. d. scriuis expor. minor qui actu  
non pos. nō ignorat. No. uerbum nisi fallor ē sume  
ar. qd hz testis dicat nisi fallor nō probat i assertis p euz.  
L. cetera p te expone. Querit Sui. an rector puincie  
possit remunerat capientem exbāntū de bursa fiscali e  
dicit qd sic si statuit hoc cā cognita cum antianis uel eis  
cōnocatis. l. d. nautica. l. nauticariorū. l. xi. hz illa. l. lo  
quitur i expensa necessaria sine qua res erat pūna. Et  
tō dicit qd nisi hēat sup hoc cōcessam pōtatem qd hoc nō  
pōt ut. l. p̄hibere. s. plane qd u. aut dā d decre. ab or. fa.  
Lambitiosa p bar. tamen licitum ē unicuiqz cape exban  
nitum. l. d. bere. e. mat. l. si. e. qd impendit respu. cui de  
betur refacit de capi. mulier. scūdum Sui.

### Huius studii

Primo dividit. secundo  
textio subdividit e declarat. Et no. qd ius civile par ē  
genus dividit i duas partes pncipales. s. publicū e p  
uatum. Secūdo no. qd illud ē publicū quod continet  
publicum bonū pncipaliter e per prius. Illud uero est  
puatum quod continet priuatum bonū pncipaliter e per  
prius. Tertio no. qd unūqz dnoiatum per prius e  
non per posterius cōcor. s. de sup. f. l. si seruis cōis.

Item no. qd ius publicū consistit in sacris ordinibus  
e magistratibus. Quinto no. qd tria sunt pcepta iuris  
pūati. s. pceptum naturale. pceptum iurgenū e pcep  
tum civile. Sexto no. qd oia aialia sunt docta i gbul  
dom insticibus p que tēdunt ad cōseruationez pprie  
spei cōcor. Aristo. fo. de aia ubi naturalissimum ec. Et  
alibi dicit qd aialia nascuntur quēadmodum dialectica e  
cogitant pprium bonū. e sic tendunt ad cōseruationem  
sui esse. Quæro quid est dicum huius studij. Rūdeo  
i. huius arto studio acquēde. Est autem studium uebe  
mens applicatio animi ad aliquid pōndum cum sum  
ma uoluntate. Et est ar. ad statum qd dicit si quis stu  
diolē fecerit tale quid nam exponit. i. uoluntarie cum  
applicatione animi e in malicijis aduerbium studiose  
significat maluz animū. i. doluz. S; in bonis actib; signi  
ficat actum meritoruz. j. qui pe. tu. l. i. i. aut. ut e exac.  
instan. do. s. uult cum sy. Item est ar. qd sapientes studij  
pnt eligere unum qui legat pbiā moralē qd ē legū nī  
e ianua ut. s. p̄. in p̄. Sō quæro quid ē dicū due  
sunt positiones. Rūdeo. i. due species p̄dicabiles d suis  
subiectis e sic dyalectice. Et dnt spes positiones quia po  
nunt genus qd nūq̄ abstractū a ppria spe fm Jo. ul  
dic positiones. i. dispositiones qd ius pncipaliter disponit  
e ordinar circa ista duo. s. publicā utilitatem. e puatā uti  
litatem. Et est positio breuis oratio cū assertionē ut no  
tatur in. c. iudicare. Et est ar. qd si datus ē alicui ter  
minus ad pōndū e articulandū qd dicat satisficisse ter  
mino. s. si fecit positionem generalē siue in spe dyalectica  
e poterit d cā postea declarare. ar. j. c. l. manumissioes  
e. l. b̄ides. s. sed si notaz. j. d. testa. Op. dī hic qd aliud  
ē ius publicū e aliud puatum. S; omne publicū includit  
in se non solū publicū cōmodum. h; ē puatum cū respu  
blica nō sit aliud. nisi ipsi boies ut no. j. qd cuiusqz un. l.  
sicut. s. i. e. tō ueritas dī prima ut. j. de fideico. l. mor  
tuo. Item omne puatum cōmodū includit in se publicū  
cōmodū. qd interest rei pu. subditos b̄re locupletes. ut i  
sti. d. b̄s qui sunt sui iuris. s. p̄. e qd ius unicuiqz redda  
tur. j. d. p̄cur. seruum. s. publice. Cū ergo bonū publi  
cum nō sit sine puato. nec puatum sine publico. ergo nō  
distinguit unū ab altero. So. quādo bonum publicū

includit puatum uel cōtra istud est secundario. unde  
pncipaliter loquēdo distinctio remanet uera. e uba sim  
pliciter. plara debēt intelligi pncipaliter nō secundario. qd  
est no. Quod facit ad. q. legatari<sup>9</sup> fuit examinatus su  
per institutiōe b̄dis e interrogatus an ad eum p̄ncat  
cōmodum dixit qd nō. accusatus d falso r̄idet qd dicum  
sui d; intelligi pncipaliter nō secundario insti. d. testa. s.  
legatarijs. Et no. qd pncipaliter idē est dicere qd pncipa  
liter. i. p̄mo e immediate. j. de iur. om. tu. l. e. qz. j. d. usuf.  
Litem si fundus. s. p. S; secundario e cōtingit dī illō  
qd h; aliam pncipalem causam sui eē que cōtingitur euz  
alia. e sic dī secundario. i. mediate. j. de auc. tu. l. i. Itē  
opponitur qd ois lex dī. l. pub. ergo omne legis pceptū  
est ius publicū. ut. ff. de testamētis. l. j. testamētī factio.

So. aut cōsideramus ius legis. e omne ius est publi  
cum aut ius personaz e tūc aliud ē publicum. e aliud p  
uatum. ut bic. Op. dī hic qd ius publicū est qd p̄ncat  
ad statum rei romane e sic ut quod si p̄ncat ad statū  
alterius ciuitatis. quod non sit publicū. cōtra ius publicū  
consistit i sacris sacerdotibus. e magistratibus e talia  
sunt in qualibet ciuitate e castro. So. status ciuitatū  
e castorum p̄ncat ad statū rei pu. i. uicioris romane  
quā sunt eius mēbra. j. de iudic. infule. uel dic qd fac. cē  
p̄ncat ad statū rei rōne. h; in tali loco eē p̄ncat ad  
statum illius loci e sic cōsiderata qualitate. quia sacri p̄  
cipaliter ē publicū h; cōsiderata localitate. est puatum  
illius loci fm mar. h; l. Et facit ad. q. si aliquid sit i loco  
illo. an cōpetat actio cuiuslibet de toto imperio. an solum  
hominibus illius loci e uidetur qd cuiuslibet de toto impe  
rio attenda sacri qualitate. S; cōstantium qd hominibus  
loci tū attenda sacri localitate. qd aliorum nō interest.

Item facit ad. q. quidaz recusat se esse famantem ali  
cuius uille. ut; potuit cōueniri. sine deseri in firmam  
tem a quolibz de ciuitate tanq̄ ad publicam utilitatē  
p̄ncat. uel ab illis de ulla tantum. e certe ab illis de uil  
la tantuz. qm firmantem esse p̄ncat ad rem publicā.  
S; sic esse descriptum in firmam illius uille. p̄ncat  
ad boies illius uille. ciuitatis enim nil refert sic ubi uel  
alibi in territorio ciuitatis. h; interest tantum hominum  
illius loci. Item statuto bononie caues qd sapientes  
nibi possint statere sine cōsilio populi nisi id p̄ncipa  
liter p̄ncat ad utilitatē publicam. Uōdo sapientes or  
dinat qd fiat quoddam castū in quodam loco. queritur  
an requirat cōsiliū populi. e uidetur quod sic nam h;  
castū fieri p̄ncat pncipaliter ad statum ciuitatis.  
tamen quod tali loco non. h; J. aburi. quod non placz.  
qd locus uenit in p̄ntā pncipalis cōcessi. j. de uer. ob.  
l. qui rōc. s. callimachus in fi. Item est ar. an b̄ites ar  
bitriuz sup bono statu ciuitatis possint reformare statū  
siue regim unius castri sibi subdit. e dico qd sic. ut bic.  
dūmodo fiat rōc p̄bilitat. j. in an. l. si hominē. Itē  
no. qd arbitrium d; intelligi sup bono statu pncipaliter.  
non fario. ut bic. e adde quod no. in. l. ambitiosa. de. de  
ere. ab or. faci. e ubi p̄bar. Item si statutum est factū  
cōtra turbantes uel turbare uolentes statum ciuitatis  
intelligit pncipaliter non fario e occasionaliter. l. sigs  
ingenuam. s. in ciuitibus de capi. S; si statutum est fac  
tum cōtra oēs facientes aliquid ex quo possit turbari  
status intelligit pncipaliter uel fario. nam uerbu pos  
sit significat quicquid euenire possz uersimiliter. j. de  
neg. ge. l. diuortio. e dī status a sto stat. unū ille facit cō  
tra statum qui nūq̄ mutare statum in aliam formaz uel  
regimen ar. l. de fut. expor. l. moueor. e d. elec. c. ubi. s.  
sanc. l. vi. de minor. l. si ex cā. s. pomp. cum sy. e dī turba  
re. i. cōfundere. uel obscurare. uel implicare. uel inquieta  
re. Sicut dī possessio turbari de ui e ui. ar. l. uiz. facit ul  
inbrigare. j. d. seruo cor. l. i. s. si. quod facile sit turba co  
adunata. i. x. hominibus uel pluribus ad idem flagitium

comitendum. nā mīta a timbo dicta ē. ex genere tumultus ut. bo. rap. l. pro. facit extra de rescrip. c. si qñ. Sicut tps dī mīta ut qñ est inuolūm. & aer cōmixtus. De inde no. q. ius publicū consiliū i rebus. i. in sacris rebus cōsistit ē in actibus bonū. i. in sacrificijs. j. c. l. ucluti. cōsistit ē in immediate i psona. i. i sacerdotis pp sacerdotium qd est publicum ministeriū & in magistratib⁹. ppter publicū effm. Qued cū differenter & ppter nō pōt alicui appropriari siue applicari. s; cōuenit oībus siue dīa. ad publicum ē. facit quod no. i. simali. j. q. quilibz iur. l. iij. s. hec pna. Sacerdos qui ē p̄sōs aīam & magistratus qui est p̄sōs iudicij non sunt instituti pp̄ tūm & scum. sed pp̄ incertū de iurisdictione. unde quicūq; sit ille. qui agit sacerdotiū uel magistratū. nō curatur. s; res publica atē dicitur. ut recte regat. Et no. bic d̄ iur publico. S; que ro ecōra d̄ mīta. s. que dicuntur publica. Nō dico que oībus sit sub rēe par. ut heresis. & blasphemia. L. de hēri. L. man. c. beos. Itē q̄uis censuerit esse publicū. ppter facti atrocitatē. ut. l. i. & iij. d̄ pub. iud. Itē. ppter p̄sone publicē dignitatē. ut q̄ iur. magratū uel sacerdotū. qui rep̄ntat rē p. ut. bic. sup. quo uide. qd no. j. de cap. l. do. fies p. Bar. & j. d̄ iur. o. iud. l. si familia & l. si id quod in si. & est triplex iniuria. s. generalis. cōis. & p̄p̄ia. generalis sit oībus d̄ illo populo. cōis sit oībus d̄ demo d̄ in iur. l. lex comitia. i. p̄. de ep̄is & clericis. rētoros. p. cy. L. si quacūq; p̄d. p. d. l. p̄p̄ia est in qua solus offensus hēt ius uindicandi. ut no. l. h. j. d̄ p̄na. delicti. Qued an sacerdos sit publica p̄sone in cōficiendo instrumta. Nō dico nō nisi in cā. ut in aut. qui. mo. natura. effi. legi. s. quātum col. vi. Qued an sacerdos possit alteri stipulari tāq; publica p̄sone. & dico p. non nisi ex proprio officij ēbito. extra d̄ ufnis. c. q̄p̄. nam alij casus si pcedunt fm eandem rōm. cū sit extra offm. Qued de magistratu an sit publica p̄sone in actoz cōscriptōe. & dico qd nō nisi sit tabellio & actus sit uolūarie iurisdictionis. d̄ sacro san. ecclē. i. uel. m. s. iconomus uel in uilb⁹ cāis. S; an magistratus dicatur publica p̄sone i alicui stipulādo & uidetur qd sic ut. l. si quis uxori. s. si p̄giniū. j. de fur. l. i. s. extirpare d̄ magra. cōue. In cōtrarium ut qd magistratus ē positus ad decernēdū non ad p̄bendū. ut. l. l. de cōtracti. iud. So. aut stipulatio pertinet ad actus sui officij. & tūc pōt alteri stipulari tāq; publica p̄sone. Aut nō pertinet ad sui officij exercitiū. tūc in hoc ē tanquam priuata & singularis p̄sone non tāq; publica. Itē ideo fuit determinata talis qd. qd si quis p̄uistit unī ex notarijs potestatis bonoū recipienti p cōi bonoū & p̄carē. & p oībus quoz interest uel interēe possz non cōmūtēre malū sub pena mille librarum. tūc cōmūtēre illud malū in districtu iurisdictionis quicūq; uel offm possit agere ex dicta stip. ad penā contractus. & determinata tūc fuit p. mar. s. qd aut malū fuit cōmissū i subiectam iurisdictioni p̄caris bonoū uel in res eius & tūc possit agi. aut in alium. & in alio rebus. tūc secus qd si p̄carē nent ad offm p̄caris sicut non p̄rinet ad offm tutoris stipulari nisi pupillo suo. Non ob illa uerba. p oībus quoz interesse possit. qd referunt ad incertos de certis i. de bis. qui uel que p̄tinet ad offm suū. non ad incertos de incertis. & est simile qd ē p̄ ex nanco ut filio nō pōt stipulari. de par. si tibi. s. si pactum fm mar. s. Et licet tabellio sit publica p̄sone in toto mūdō. in eo qd facit ut tabellio in iudicio attenditur solum iudic. offm quod est no. Extra no. ar. qd sacerdotes sunt penos rei. p. & sunt de districtu ciuitatis ut no. i. c. si. de rescrip. i. nouella. Et facit ad statutum qd nemo tabar aliqū extra ciuitatē p̄uina ut non includat trabentes ad curiā ep̄ales. nā & illa dicitur curia p̄uina sicut dī ecclēsia p̄uina de cā poss. cum ecclēsia bal.

### Jus naturale

Quod a diuina procedit seu descendit p̄uicē tria ē cōe oībus aīalibus naturalis naturae p̄fecta. & i orbatis. hīc descendit maris & fēie cōiunctō ad fēus in uicinis & partus in hoībus p̄pagādos & nutriendos. l. d. No. q. ius naturale ē cōe oībus aīalib⁹. No. quod cōiunctio maris & fēie appellat mīmonium in natura rōnali No. q. natura docet nos & aīalia. Item qd liberorum p̄caris est de iure naturali. Item quod alimentatio filiorum est de iure naturali. Elo. quicūq; in dubio utz carnalis copula sit de iure naturali. Nō dicit glo. aut est illicita & tūc aut cōsideramus p̄mos motus qui nō sunt i potestate nra nec in uolūate & tales mot⁹ sunt de iur naturali. qd in eis nō est peccatum. imo si qd resistat ē meritū. qd uirtus i infirmitate p̄ficiat. di. v. in palea s; p̄sundū. Aut cōsideramus istam copū & tūc non est d̄ iure naturali. qd cū ius naturale i sua propria qualitate semp sit bonū & equū ergo peccatū non est de iure naturali. S; dicit pōt qd cōiunctio illicita pōt cōsiderari dupliciter. uno mō q̄m ad esse. Alio mō q̄m ad de fēmitatē esse. p̄mo modo ē de iure naturali qd ius & bonum cōuertunt. s. o modo non ē de iur naturali. Item cōiunctio mīmonialis pōt p̄derari tripliciter. uno mō respectu finis. i. p̄carionis. & ē de iur naturali qd naturalissimum ē p̄ducere sibi simile. sic em cōseruam sp̄es tota i natura. Et qd sit naturale appz. qd natura ē illa que nō affuecit in s̄rum. sicut ignis ubiq; ascendit. & graue semp descendit. sic natura nō affuecit non generat similia ex similibus. Itē qd sit de iure naturali appz. qd a p̄ncipio qñ sola natura hoībus sancibat talis p̄uicē erat de iure naturali. & oēs legitimi nascebantur ut in aut. q. mo. natura. effi. sui. s. i. col. vij. & ius naturale nō mutatur ergo & nūc est d̄ iure naturali. Item p̄bat qd si primus motus ē de iur naturali. ergo & finis cū natura agat pp̄ finem & sic est cū cāe & cū cau. j. c. l. manum. l. hōnes. Secūdo mō pōt cōsiderari cōiunctio mīmonialis q̄m ad p̄sentem. & tūc ē de iur gentium qd p̄sentis p̄p̄ie nō ē in iuris cum cōsensu sit actus electus qui habet fieri p̄ intellectū & rōez. Tertio modo pōt cōsiderari forma mīmonij p̄rabendū. i. uel uel exp̄sio ut no. l. d̄ p̄scrip. xxx. an. l. cum nouissimi in p̄ncip. uel id qd hēatur p̄ exp̄sione uerbor. ut. j. d̄ ritu nup. l. in libere. & hoc modo est de iur ciuili. ut no. an. ius ciuile. Secundum canonistas ē cōsiderare mīmonū. quarto modo pur est sacramtū. & tūc est de iur diuino. unde scriptū est quos deus cōmūtā homo non separat. Itē pōt cōsiderari q̄. um ad. l. p̄hibitiōis & p̄militis i gradib⁹ non p̄bibiis lege diuina. & tūc ē de iure canonico ite. non d̄ de consanguin. & affi. S; hīc querit nūc quid per statutū ciuitatis possit mīmonium p̄beteri sub pena pura quod nemo accipiat gibellinam in uxo rem sub pena mille librarum. Et uidetur qd sic. nam hoc facit lex. j. de duor. l. qd ait non enim insectum est mīmonium. s; pena cōmūtā In cōtrarium fact. nā si non tenet principale dispositum ergo nec penale. j. ad l. sal. l. scus & angrius. Item mīmonium est res spiritalis ergo non pōt directe p̄beteri per statutum laycorum. sicut nec per pactum. & hoc ē Jo. an. in c. statutum in prin. de hereticis in nouella. Ego credo qd si tale statutum sit pp̄ aliquam publicā utilitatē uel equitatē qd teneat statutum respectu penē. L. de inter. ma. tri. l. auor. L. de secūdis nup. l. hac edictali cōiuncto eo qd no. Inno. extra de fis nup. c. si. Tertio querit de cōtractu dōris. an sit de iure naturali gentium uel ciuili. & dicit qd de iure gentium. j. de cap. di. l. cas. S; cōtract⁹ anarum est de iure ciuili. L. de sponsa. l. si. Quarto querit utz oīalū sit de iure naturali sicut ipse act⁹ carnalis & ut qd non. cum ad hoc non inclinet natura. s; dicit

quod sicut inclinatur natura in actu, ita inclinatur in omnia ordinata in illud ut legitur et non in. c. ult. §. vij. de hereticis i. de.

Quinto circa alimenta queritur utrum alimentatio prius sit de iure naturali, et utrum sic, nam natura que nihil in se tantum reliquit decuit quoddam animal nutrire parentes etatis grauedine destitutos. In contrarium uidetur quod hoc esset turbare ordinem naturalem et nihil inordinatum facit natura, et a quo remouetur ordo remouetur prudentia ordinans de uer. ob. qui rōe. §. flauus heredes. Dicitur est considerandum de illa prepositione d. nam quibus denotat materiam ut iste pannus est de lana, et istud scammum est de ligno, aliquid denotat originem, ut petrus est de padua, d. ex. m. §. et reprobari in uerbo cum manens, quibus denotat ordinem, ut de mane sit sero, l. post mane, neutro istorum modorum filius tenet alimentare patrem ergo dicitur istud caritativum alimentatio subsidium erga patrem sub sola ratione paternitatis et non alteri merito non est de lege nature, sed est de. l. positua, non ob. argumentum de illo animali, quia singularis casus non componit regulam nec una frundo facit uer. So. homo potest considerari, ut animal, tunc non est de iure naturali, Item potest considerari, ut ratio, quod homo forma liter est ratio et intellectus, et hoc modo est de iure naturali nam sine iuris civilis precepto hoc dicitur ratio naturalis, quod genus suum non destituit generatorem a quo habet esse. Sic de alimentis uxoris et dicitur quod sunt sequella matrimonij si tamē uxor operatur uxor, ut non in. l. sicut. §. de operis libert.

Quero quid si filius prodigaliter consumpsit pecuniam suam an debeat aliquid a patre, tangit Ia. d. are. p. modum argueat de quod sic. l. libertus qui opatur de operis libert. et ar. ff. ad treb. l. am. in fi. Et id cauere debet se non dissipat uiam ar. de le. i. l. fiduciam. §. si quis. x. Quid de fratre et sorore, dicitur ut. l. qui filio ubi pu. educari debet. et. l. cum plures. §. i. §. de admini. tu. Queritur an legitima filiorum sit de iure naturali, et uidetur quod sic, quod loco alimentorum que dantur in uita patris filio succedit legitima post mortem patris, nam hoc ex ipso nomine patris quod legitimum sub idem appellatur et sic non potest tolli per statum, Item legitima dicitur ius agnationis, non dico quod sit agnatio, sed est ius agnationis, ius ob agnatione peccare quod est inmutabile ut §. de pac. l. ius agnationis. In huiusmodi uidetur, nam mortuo patre deficit subiectum, in quo fundabatur ius naturale ergo et qualitas, ut §. de usufr. l. i. §. de operis libert. §. liber. §. postumus. §. ad legem aquilam. huiusmodi scriptura. So. huiusmodi statutum non possit tollere agnationem potest tolli ius succedendi sicut tollitur emancipatio. Latellas. d. capi. di. l. de coniung. cum em. l. et sic ut statutum quod filia dotata si possit dicere testam nullum, sufficit enim quod aliquid habeat quoquo titulo, secus si nihil habet filie statutum omnia bene gerit quod tunc potest mutaretur ad necandum filium, l. necare de liber. agno. et sic non ualere statutum quod principaliter inducit peccatum, uel dicitur quod ualeat preterquam in alimentis que petri prius non obstante statuto et est fauore alimentorum et cum sit personale non transmittitur ad heredes filij, Et illa opinio potest bene defendi, facit. l. maximum uitium. l. de libe. p. et multo fortius legitima potest auferri per statutum nisi bus quod est de iure positivo, naturale cum ius ut dixi non ordinat hoc et casus obmissus a natura non potest supplet ut sit de iure naturali quod ius naturale non recipit interpretacionem extensiuam, sed ius artificiale sic, si in casu obmissis est maior uel saltem penitus eadem ratio statuendi que est in casu expresso, ut dicam. §. c. l. omnes populi. et. l. pe. et in l. i. c. §. ius gentium et distat a naturali, sicut dicitur

**Ius gentium.** Ius gentium est quod procedit a ratione et intellectus gentium quo omnes gentes que persequuntur quod semper est bonum et equum et sine quo homines non possunt uiuere ut dicitur et. §. c. titulo. l. omnes populi. et. l. pe. et in l. i. c. §. ius gentium et distat a naturali, sicut dicitur

stat crebro hominis a cerebro animalium, nam posuit deus in homine crebro sensum ubi est sensus et intellectus. Sed animalia intellectum non habent, sed quendam instinctum habent datus a sensibus, proprietates et complexiones naturales a stellis et elementis, huiusmodi animalia hominis est immediate a deo et si gratia animi ab altiori uentis sede est religio per quam cum deo conuersatur, ut. §. l. prima. Sed hic quero quomodo dicitur gens. Respondetur dicitur gens quibus omnes homines totius mundi, tamen textus non dicitur gens sed gentes in plurali, sed certe idem si dixisset in singulari quod nomen collectivum singularis numeri uniuersale habet significatum ut. §. de uer. signi. in usu iuris nisi nomen collectivum ponatur cum termino restrictiuo ut gens italica. Secundo modo dicitur gens, prout pura gallia, ut. §. c. l. c. hoc et sic gens est ab uno principio orta multitudo ab alia natione habet propriam collectionis distinctionem. Tertio modo dicitur gens cognatio, ut non. §. de uer. signi. prouincio et. §. de pbat. l. i. Quarto modo dicitur gens, id est collectio, et ita sepe accipitur in statutis, Siquis iuerit cum gente ar. mox. et quattuor faciunt gentem ar. dicitur. l. i. §. bar. nam illa glo. exponendo nomen gentis ponit exemplum in quattuor personis, probabiliter potest dici de. x. quia nomen gentis turba significat, et utriusque uocabuli eadem ratio est nam ratio status significat turbanonem que ex collectioe nasci potest, ar. ff. p. i. §. bo. ap. Item cum sunt. x. domines uel supra delictum est honorum et idem pena auget de iust. l. si plures fui. Facit quod non. c. l. de accu. ea quidem post principium.

**Eluti.** Religio est de iure gentium et cum persequatur hic de iure prima ergo uidetur quod religio sit priuatum ius gentium. Contra imo publicum quod consistit in sacris nam sacra religio est, unde opponitur de le. i. §. publicum §. c. So. fateor quod religio in genere est de iure gentium publico non primario et est uera. Item opponitur quod parere potest sit de iure publico sicut parere magistratui, nam si prius mandaret alicui ambastari teneatur eam facere, ut. l. de decur. l. si quis l. x. et. l. i. §. de ppo. ag. in re l. §. ubi de B. et idem si mandaret alicui quod consulat teneatur consulere per dicta iura nam est publicum munus.

So. fateor conuenit enim unicuique utilitatem facere et nitari ut §. au. de defectu. c. §. p. quia nascimur patrie §. de uer. in pos. m. l. i. §. generaliter nam locus facit ad generationem quemadmodum per imo magis nascimur patrie quam patri, ut. §. de capti. l. postumi. §. filius. et idem per prius etiam contra patrem et cognatum suum pugnamus est, ut. §. de relig. l. minie. Quero cui magis teneatur subuenire quis an patri an filio, solue ut non. m. l. i. §. de prius qui filios dist. per cy. Quero nunquid liceat fraudari ciuitatem in gabellis, solue ut non. §. de publi. uer. §. gal. per bart. et dicitur quod nisi in gabellis licitis secus in illicitis ar. no. de reg. iur. l. non uidetur. §. qui iussu. et de le. i. cum patet. §. titio. Bal.

**Tuum.** Religio est de iure gentium et de iure gentium, nam de. l. ponit exemplum. §. ius gentium non tamen negat quoniam sit etiam de iure naturali omnium animalium quod naturaliter homo et cetera animalia, prout sunt ad conseruationem sui esse, et idem dicit decretalis quod defensio est de iure naturali de re iudi. pastoral. in de. Et ergo ordo iuris naturalis defensio contra transgressorem, ut. §. l. qua pa. fe. di. l. i. §. c. ar. et. l. di. ius naturale de sen. exco. dilecto. Sic est debita defensio in licentia de iure naturali et contra fisco ut. l. de iure fil. l. facultas l. x. presertim ubi agit ad penam sanguinis ut dicitur. c. pastoral. Ea enim que uita hominis conseruatur et eius periculum repellit sunt de iure naturali, unde nec papa nec imperator possunt derogare naturali defensionem, ut dicitur. c. pastoral. Et idem unicuique est

causis terminus ad sua defensionem faciendus, nisi sit  
deprecabilis in fragranti erit ut. j. d. re. m. l. iij. §. si ad di  
em. nam contra notorium actus instantis que defensio ca  
dere non potest. ideo tunc non est danda dilatio. ad quid erit  
datur super impossibilitate. j. d. star. bo. l. a. c. m. f. a. et sic potest  
intelligi. j. d. adul. l. in crimine. Ex predictis apparet quod  
non valet statutum quod bannitus non admittatur ad aliquam  
defensionem nisi statutum respiciat casum in qua est contumacia  
nam propter contumaciam audientia denegatur ut no. j. qui.  
ex cau. ma. l. sed et si per processum. §. sed si dux decreto et  
hinc omnia iudicia. et omnes sententiae sunt de iure civili. ut no. i. l. i.  
de ob. in p. n. et ideo ut quod aliquis per statutum possit a iudice  
ne iudicij repellatur. ut est expressum. j. d. decre. ab. or. fa. l. si.  
cum dicit et a iudicio prohibetur. nisi istud dicitur intelligi natu  
rali defensione semper salva. Si qua autem defensionem  
civilem et non naturalem preteriret pura non solum collee  
te. et ideo preteriret sceleris impunitatem. hoc beneficium  
tamen potest auferri per statutum. ar. j. ad. l. fal. l. beneficium. Et  
lud est bene no. quod nisi ex suo capite dicitur condemnare il  
lum iudex qui hinc defensionem iure naturali vel civili seu  
municipali iure. quod paria sunt interficere innocenter. vel no  
centem. que punire non dicitur. puta quod esset prescriptum. j. ad  
legem iul. rep. l. lege iulia. §. hodie. ad quid enim esset fac  
tum statutum si iudices non servarent illud. nec enim conscientia  
dicitur eos movere. quod non sunt in foro penitentiarii sed iudicia  
li. et isti fori non sunt eiusdem speciei. differunt enim in spe  
cie. propria. sicut differunt sacerdos a magistratu. ut. d. l. i. §.  
huius studij. Sed hic queritur statuto canonicum quod cuilibet  
licet interficere excommunicatum. mo queritur si excommu  
nicatus se defendendo cum moderamine percussit aggressorem  
vel occiderit. an puniatur et videtur quod sic ac si iudicem vel  
officium offendisset. vel occidisset. etiam est enim quod de  
hoc puniatur ut hic no. in glo. ex quo erit quod cuilibet est  
punitum loco iudicis succedit. ut no. l. q. me. ca. l. accu  
sationis. propterea si licita est aggressura ergo defensio est  
illicita per locum a iuris. Et ut expressum. l. de his qui  
ad eccle. cofu. l. si servus. Item non sufficit tutela nisi sit in  
culpata. ut. l. unde ut. l. i. §. ista est culpa ergo non ex  
cusat. In contrarium quod defensio est de iure naturali. itez  
istud statutum est in ius cōe. l. d. male. et mathe. l. si. et au  
toritate statuti ius naturale tolli non potest. j. d. usufruc. ca  
re. l. i. Item istud statutum est in ius divinum quod inducit ho  
minem ad peccatum ut no. bo. l. i. c. si. d. cofue. et maxime  
quod talia statuta sunt ex leuissima causa puta quod civis est mal  
pagus. Absurdum enim videtur quod non possit se defendere  
ab iniuria. ut hic. Item ius civile non potest eradicare ius na  
turale publicum hinc possit uellare. Rursum quod idem est  
in effectu uellare et tollere quod durat istud uellam. ut  
j. e. l. amarum. l. i. §. Et ideo prima opinio tenetur a multis.  
quod non est licitum offendere eum qui facit legis auctoritate  
cum sit minister. hinc videtur quod fur qui se telo defen  
dit in maiore indignatione. l. incidit. quod si per se non defen  
deretur. j. ad. l. aquil. §. et si quicumque sed ibi defensio sua  
erat circa rem alienam. hic vero circa propriam personam. et  
non est dubium quod aggressor peccat quod facit proprio odio et  
non propter favorem publice discipline. si ergo ipse peccat  
ergo aduersarius se defendens non peccat. per rationem huius  
l. sufficit tamen sibi quod defensio sua sit licita de iure naturali.  
quod non potest tolli per statutum. Non ob id si furus qui ibi  
dicitur facit pro executione iuris sui. unde non peccat. et ideo  
non potest offendere. quod furus non potest preterire se iniuriarum  
de iure gentium vel civili. quod illa est dubia. Tertio queritur  
an liceat defendere quemlibet de sanguine suo et dico  
quod sic. nam simul omnes de sanguine pariuntur iniuriam. ut  
no. j. d. in i. l. lex comelia in p. n. l. de c. p. s. et de. r. ap. p. ro  
res p. cy. et. l. si quicumque p. d. p. l. i. Quarto queritur an  
liceat defendere locum in unere et dico quod sic. quod verum est  
si sibi propter societatem. et ideo potest contumeliam suam

am propulsare. j. de iniur. Item apud labeonem. §. tenetur.  
Quinto queritur an liceat defendere alicuius stricta am  
icitia coniunctum et dico quod sic. quia equiparatur illis qui sunt  
de suo sanguine. l. de l. l. cum alicuiam. nam veri amici  
sunt una anima in pluribus corporibus sicut aristoteles. Sexto  
queritur quod de leui amico videtur contra. quod glo. dicit affec  
tionem considerari. debent affectionis. nam si non afficiat  
sibi ergo iniuriam non patitur propter eum. unde non possit  
intermittere me rei ad me non pertinent. nec interdigere  
me in eo quod non tangit me. ut. l. culpa est de reg. iuris  
In contrarium quod hinc amico convocare ad propulsandam  
viam pro rebus ergo et per personam. l. iij. §. cum igitur de vi et  
vi ar. §. huius. in glo. Ita. dicit quod tanquam ipse non po  
test sed tanquam alius potest et ideo si eos convocat in auxi  
lium potest alias non finiri. Ita. dicit. Tu tene opinio. quod. n. a.  
aggressor facit iniuriam et rei publice. ergo quilibet de po  
pulo potest propulsare et contradicere offensori. et hac ratione et  
suum capitale inimicum hinc ab alio defendit insultare. et  
facit. l. sed et parte. §. l. Sed an ubi est licita ultio pos  
sunt convocari a privata persona amici ultionis ad ulcif  
candum vel propter adesse sui educatione. Ita. dicit quod non  
quod punitio personalis non egreditur personam. Ita no. in. l. cum  
fundum de vi et vi ar. Et ideo si statutum dicit quod lice  
at offensori facere competentes vindictam. illi qui sunt in sua  
societate non possunt opponere manum ad vindictam. quod sta  
tutum significat se restringit ad offensum. et quia statutum  
non reputat hoc esse maleficium. Et illi associantes non  
possunt dici associasse malefactorem. cum non habeat natura  
nem nomen maleficij. credo eos de associatione et fauo  
re non teneri. quod sunt accessorii ad actum punitum ar.  
l. de adul. l. graccus. Et no. quod istud statutum quod  
liceat offensori facere competentes vindictam intelligitur de  
principaliter offensori si per mediam personam. quia verba  
sunt intelligenda per prius et non per posterius. l. qui li  
beris. §. hinc verba. de vul. et pu. Septimo queritur an  
liceat se defendere a iudice. Respondeo autem privatus  
non facit et licita est defensio et armata manu quod iudex  
sibi non suffragatur eum redigat ad instar privati. aut in  
forma officij. et tunc aut sine causa cognitione. et tunc aut  
infertur gravam reale et potest resisti. ut. l. meminerint.  
l. unde vi. aut personale. Et idem. tamen melius facit re  
qui appellat. l. de ap. l. si quis provocatus. aut facit causa  
cognita et tunc appellatio est necessaria omnino. et potest postea  
et armata manu resisti presentem si non posset reparari post  
facti executionem. satis enim est quod appellatus est extra  
officium. l. de appell. l. additio et adde quod no. j. de reg.  
iur. l. non videtur. §. qui iustitiam. Octavo queritur pos  
sum titulus cuadere ne occidatur. et cuaderet si fugeret in  
domo mea claudo ostium ut non interdigere me. an puni  
or. glo. dicit quod non in. l. culpa est de reg. iuris. In co  
ntrarium facit quod no. j. e. l. iustitia. §. l. So. si nihil feci non  
punior. sed si dolo clausi ostium punior ar. de dolo. l. ele  
gant. §. si quedam. Sed quid si clamore solo potui cum  
cuadere et nolui Respondeo non punior regulariter. l. l.  
l. i. ad silicium. l. cum dicitur. et. j. d. parat. l. si scire. Sed  
quid si scio quod virius vult occidere seum. an teneor scio  
dicere quod sibi caveat non nominando a quo. Rursum teneor de  
honestate tamen si non facio non punior. quod speciale est in  
l. si scire. ergo in huius est ius cōe finit. Sed potest  
quidam accepit mibi castum quoddam et ibi fecit incedia  
et stuprare mulieres utrum possum me vindicare. et dico quod  
sic propter delictum stupri. nam est speciale propter violatam  
castitatem. l. qm. ad. l. i. l. de vi. et hoc verum incedit. l. j.  
rpo. j. quod est licita recuperatio rei quod relinquif arbitrio  
iudicis per rei qualitate. hinc glo. restringat se ad triduum.  
et hoc sunt multum no. Quero quid differat substantia  
liter hoc. l. l. l. unde vi. Respondeo quod hoc. l. permittit  
simpliciter. sed illa cum tempore. hinc. l. multum interpres

et sic uti dicitur in iuris. Sane enim hec intelligitur. scilicet  
moderamine inculpare tutelle. Modus restat uidere  
de illo moderamine quid antedatur. nisi sciendum est. quod  
cognito imoderamine statim cognoscitur moderamine. quod  
contraria ratio cognoscitur. J. c. manumissiones. imode  
ramen aut est ubique culpa est. Sciendum est tamen quod  
quis excedit modum defensionis. aut leuissima culpa. aut  
leui. aut lata. aut dolo. istis enim modis delinquitur. ut i  
t. ij. l. i. r. ij. Si quidem exceditur modus ualde pax impe  
tu concitanti animi non ut hoc peccatum quod insultantis non po  
test bene deliberare. nec habere stateram in manu. facit quod  
no. j. de stabo. l. impator per gual. nam sepe excedit occa  
sio roem. S3 si paru transgreditur non uitupatur. ar. j. de  
edil. edic. l. cui datus. r. j. de codi. r. demo. l. quis. Item si  
excedatur modus p leuez culpa non uidetur leuis culpa  
criminaliter punienda ut no. cy. i. l. si quis non dicitur rape  
re. l. de epi. r. de. cu in atrocissimis r atrocibus delictis  
dolo requiratur. ut no. j. ti. ij. p. odofr. r. j. de uer. signi. l.  
magna negligencia i glo. ordinaria. Cognoscitur aut arro  
cia ex qualitate pene d pub. iudi. l. i. nam unu comensu  
ratoru declarat reliqui ut. j. d. re. du. l. i. r. no. j. de supfi.  
li. s. i. r. i. l. transigere p cy. sed qui exceditur modus ma  
lo dolo puniuntur excessus. mitiori tamen pena quam si non esset  
data occasio delinquendi r qui exceditur lata culpa adhuc  
magis mitiori pena arbitrio iudicantis. ut. j. ad. l. p. p. d. b  
parati. l. diuus. r. j. d. adul. l. si adulem cu incestu. s. in  
peratores. v. r. magis. Modus iste ut bonus ex multis p  
pendit d rei uen. i fundo na de factis hominum non datur  
regula ppter nimiam factoru multipliciter. r regula d3  
esse iuris n facti. j. d. resti. l. i. s. tu magis. j. d. usuris mo  
ra. Attendit ergo iudex i pnis an insultatus potuerit se  
benefice defendere. q aduersariu uuluerando uel occide  
do. na si hoc d facit r no subiuciendo se periculo potuit  
facere puni si aliquid fecit. nec pot excusari. q non po  
tuit deliberare. q illud e ueq aliqui. s3 non semper. na ue  
tus puerbum e gladiatorum i arena accipere consilium  
non mi dico q insultatus teneatur fugere nisi altus sit so  
lus fugere. uel sit in his persona r pot hoc facere secur.  
alij dnt q nemo tenet fugere. q fugans cu facit illicite  
ergo ille no fugiendo facit licite quod e uenit. ut aren  
det iudex qualitate personar q sepe pugnis plus e q  
gladius ppter fortitudinem animi. Itc qualitatez instru  
mentoz ceteris alijs partibus uel pax disparibus. nam si  
percuto aliquem cu basta lance no d3 percutere me cu  
puncta ferri. q ex qualitate instrumenti affectus ostendit  
animi r defectus periculi. ut. j. d. sic. l. i. s. sed si claua. r  
extra d homi. c. significasti in fi. Et no. q ille qui pe  
nit psumitur bne animum repugnandi. unde in fragranti  
actu pot offendi. q presumitur faciu ad defensas cu suf  
ficia terro armor. ut no. in. l. i. l. cum ut. r. j. ad. l. aquil. si  
ex plagis. s. tabernaculis. d resti. spol. olim p Jmo.  
Itc no. q si duo inimici se uideres. uenit unus uersus  
alteru. r alter uersus alter. q neuter puniunt d insultu  
ut no. j. si qua pa. fe. di. l. i. s. cum arietes. Dico q neuter  
puniunt sub noie delicti insultus. s3 si interueniat cedes  
r uulnera de istis uterqz puniunt ut. j. ad. l. aquil. que ad  
modum. s. si nauis altera. uel die uenit q ad interesse  
partis nullus puniunt. s3 criminaliter qz uterqz delinquit q  
rem pu. uterqz puniunt et de insultu. q respectu rei publi  
ce no copensatur dolo cu dolo. S3 potest statutu di  
cit q d maleficio possit fieri pax. nuquid ante maleficiu  
comulsum una pars pot dare alteri licentia offendendi die  
q non. ut. j. d. pac. l. si unus. s. illud nulla. S3 nuquid  
pot pmittere solvere condemnatione pro offendente die  
q non. ut. j. de fideius. l. si a reo. s. fi. Ipsi aut rei publice  
bene pot pmittere soluet penam alterius ut no. j. de de  
ere. ab os. fa. in rubrica unde ualere si pmitterem noa  
rio recipienti p silco. cu ex hoc non relinquere delin

quos absolutus. uno tam scilicet liberam uterqz. ar. no.  
p dy. j. d. uer. ob. l. cu filius i pnam ille pmissio loco si  
demissio bene r illa sunt bene notanda.

### Anumissiones

Ab origine ro  
nalis creatur  
oēs homines liberi nascuntur. qz i natura pa  
ri deus no fecit unu seruu alterius. s3 pariter  
omnibus libez concessit arbitriu Postea pp nomina pos  
selsua. meū r tuum bella orta sunt. Ex qbus bellis pro  
cesserunt futures. postea merita sermoz prouocauerunt  
dnos ad cōferendum suis beneficium libertatis r hoc d  
manumissio. r pp istam crescentis nature uarietate posita  
sunt hominibus tria nomina significantia tres status. di  
uersos tamē in effectu ut hic. r in auf. qui. mo. natura.  
effi. sui. s. dicitur uer. nam si quidē. ob effectuibus eni re  
ru nascuntur noia rerum qz comodius est singulas cas  
singulis appellationibus distinguere q confusis equi  
uocare nominibus. r in applicatione uerborum ad  
naturam factorum oēs antiqui laborauerunt cum mul  
ta essent olim negocia r pauca uocabula ut. j. d. pscript.  
uerbo. l. i. r. iust. qui. mo. r. iust. r. s. alio. Itc. qz ma  
numissio est de iure gen. r est dano libertatis. Oppo  
nit ius gentium circa manumissiones non disponit de  
nouo. sed dispositum ex origine generali nature huma  
e custodit r cōfirmat. nam generalis ordinatio est q  
nascant oēs liberi. ergo per manumissionem sic for  
me redit no noua forma exquiratur. j. de postu. l. i. r. l.  
filio r. j. de pac. l. si unus. s. pactus. s. s3 q i spe dicit.

So. dicit generaliter hoc est uerum. alij non intelligē  
tes exponunt q ius non disponit. l. compulsu. s3 con  
matue sic. Sō opponitur r uidet q manumissio no sit  
dano libertatis s3 detectio. na3 naturalis libertas uellata  
ppter seruitium reparatur beneficio manumissionis. est  
ei libertas a deo de iur naturali. quod test de necessita  
te. r seruitus est accidens non natura. r ideo accidente  
contrario sublato de medio ipsa natura effluet. r sic  
expulsio nubium non facit seruitum. s3 detegit r expul  
sio spiritus non facit grammatum. sed exente. La deo de acquit.  
re. do. r secundum hoc idēz deberemus dicere i spatio  
q nullus sit a deo spiritus quin ei ius legitimitas natu  
ralis r cum legitimitas est legitimus. n factus sed nat.  
i. non de nouo factus. sed det. cius r sic imperator legi  
timando remouet nubiculum que dicebat spiritus. ex  
go illa legitimitas ualet ubiqz locoz. qz quod naturale  
est suas radices extendit ubiqz. j. e. l. omnes populi in  
fi. r. j. de inoffi. r. postumus. s. si quis. Sed glo.  
dicit q manumissio est uera dano noue libertatis r q  
primum ius gen est correctum funditus per s3 i gen.  
ar. j. ti. ij. sed r posteriores. adeo q uetus. l. allegari no  
pot. l. de la. l. i. r. l. i. in prin. r idem ergo dicimus in le  
gitimatione. unde legitimated non est legitime natus ex  
tra de elec. innotuit id quod apparet ex dña nominis r  
effectus. ut. l. de iur. alii. ar. l. ij. Sed pro pcedenti  
opy. facit in seruo qz dnis naturaliter obligatus ei i spec  
ta naturali libertate. ergo naturalis status non est in to  
tum apertus. r p hoc. j. de accu. l. ab accusacione. s. om  
nibus. ubi dum dicit natura cōis est. Item qz libertas  
arbitrij est de iure diuino. Item qz illegitimatō facit qz  
sit detectio qz lex dicit qz e cōfirmatio ergo aliquid pre  
cedit in habitu quod cōfirmatur in actu. quod enim no  
est non pot cōfirmari. j. de ritu nup. qua in prouincia. s.  
dēus. de liber. l. c. aurelius. s. testamento. Ista duo ar.  
simul uisui qz rex. miset in dicta auf. r est simile quod  
putatio si eradicat in totu habitu pmitiunt ut no. j. d. auc.  
ru. r si pluribus r. l. si quis sub cōditiōe de tē. s3 di  
cit q status manumissi r legitimated est mixtus stat.  
ex natura r accidere. non aut est purus status naturalis ut  
j. de excu. ar. cum ex ofone. r. l. si ingenuus. r. j. si inge.

de dicitur. l. i. nam fuitus statum hominis ambulauerat  
 de adu. l. c. l. si fu. s. suo de cōdi. t. dēmen. l. intercedit  
 ergo idem status liber. nunquam suscitatur ut. j. de mino.  
 si ex causa. s. pamp. t. j. de sta. bo. homo lib. et naz. et nos  
 qui sumus regenerati per baptisum. non sumus in illa  
 ppria puritate in qua fuit creatus adam. No. so q  
 habitus facit cognoscere priuationes et cōtra. et qd nihil  
 pōt prius esse in priuatione qm in habitu. Itē no. q  
 quicqd est cā cū est cā cū. s. z. bur. Itē no. q man  
 ponitur p vno. et iō non dicitur exisse de manibus me  
 te. quod non exiit dō dominio meo. iō si rex concedit mi  
 bi castz. ut non exeat de manibus meis bñ potero loca  
 re nisi faciam in fraudē dō le. i. cōdi. s. institutus secun  
 dum gust. Itē si locare alicui potenti sine spe recuperatio  
 nis dicitur exisse de manu mea ar. l. qui hēbat de le.  
 ij. Itē ē quedam manus iuris ut. l. si. d. p. c. nomina. l. l.  
 l. x. et manus referit ad oēs sensum illi actui cōgruentem  
 Item no. ar. glo. scilicet de tribus et quatuor et. est  
 rubrica qd ubiqūque minor numerus diminet maiorē  
 semper inest ei. sed quandoque non diminet. sed sunt  
 dispartite summe et tunc ei non inest. ut. j. de solutio. uer.  
 fidei. l. l. et l. si te qui ducera. s. l. de rebus du. et idco  
 si datū est arbitrium prioribus cum alijs adiunctis isti  
 non cōputat in numero adiunctorum per dictum. s. l.  
 Item qd nemo pōt adūgi sibi ipsi. Item glo. format  
 aliud cōtrarium dicitur hic qd dñs dat libertatem cōtra  
 aut dat ut suam. et tunc illam perdit. aut alterius et hoc  
 non inuenitur in facto. qd nec ipsius nec sey. et sic dō singu  
 lis nec inuenitur i iure. tū ut rē. qd nemo dat qd nō  
 habet. l. q. i. Lambertus dō dicit ponit dare pro discipul  
 fm plac. Tu dicit qd dare sumitur dupliciter. pmo modo  
 p conferre. sō modo pro transferre. Si accipitur pmo  
 modo quis dat quod non hz. nam eps dat vñicia. tamē  
 non hz ea in pprietate vel i possessione. s. sufficit qd ha  
 beat ius cōferendi. sō modo nemo cōcedit qd non habz  
 in potestate vel pprietate. et sic nō eb. p. n. uel dicit qd  
 habere dō dupliciter uno mō quo ad libertatem arbitrij.  
 et hoc mō nemo dat qui dare nō pōt. alio modo quo ad  
 ius formale ipsius rei et tūc non ualet argumentatio. nā  
 si eno a malefidei possessore acqūo itē dūm pōdem  
 p. scribendi quā ipse non hz. qui uendit nec mīrū qd ac  
 magis cōsideratur penes immediatā personā qm penes  
 remotā qd quod est magis p. m. illud magis inluit d  
 sua qualitate i p. n. t. i. sufficienter subiecto. ut no. i. l. si  
 mulier rēū amo. cū sy. Val.